
Ročník 2020

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 19 Rozeslána dne 17. února 2020 Cena Kč 84,–

O B S A H :

41. Nař ízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci,
ve znění pozdějších předpisů



41

NAŘÍZENÍ VLÁDY

ze dne 27. ledna 2020,

kterým se mění nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví
při práci, ve znění pozdějších předpisů

Vláda nařizuje podle § 21 písm. a) zákona
č. 309/2006 Sb., kterým se upravují další požadavky
bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v pracovně-
právních vztazích a o zajištění bezpečnosti a ochrany
zdraví při činnosti nebo poskytování služeb mimo
pracovněprávní vztahy (zákon o zajištění dalších
podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci),
a k provedení zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce,
ve znění zákona č. 585/2006 Sb., zákona č. 181/2007
Sb., zákona č. 261/2007 Sb., zákona č. 296/2007 Sb.,
zákona č. 362/2007 Sb., nálezu Ústavního soudu, vy-
hlášeného pod č. 116/2008 Sb., zákona č. 121/2008
Sb., zákona č. 126/2008 Sb., zákona č. 294/2008 Sb.,
zákona č. 305/2008 Sb., zákona č. 306/2008 Sb., zá-
kona č. 382/2008 Sb., zákona č. 286/2009 Sb., zákona
č. 320/2009 Sb., zákona č. 326/2009 Sb., zákona
č. 427/2010 Sb., zákona č. 73/2011 Sb., zákona
č. 180/2011 Sb., zákona č. 185/2011 Sb., zákona
č. 341/2011 Sb., zákona č. 364/2011 Sb., zákona
č. 365/2011 Sb., zákona č. 367/2011 Sb., zákona
č. 375/2011 Sb., zákona č. 466/2011 Sb., zákona
č. 167/2012 Sb., zákona č. 385/2012 Sb., zákona
č. 396/2012 Sb., zákona č. 399/2012 Sb., zákona
č. 155/2013 Sb., zákona č. 303/2013 Sb., zákona
č. 101/2014 Sb., zákona č. 182/2014 Sb., zákona
č. 250/2014 Sb., zákona č. 205/2015 Sb., zákona
č. 298/2015 Sb., zákona č. 377/2015 Sb., zákona
č. 47/2016 Sb., zákona č. 264/2016 Sb., zákona
č. 298/2016 Sb., zákona č. 460/2016 Sb., zákona
č. 93/2017 Sb., zákona č. 99/2017 Sb., zákona
č. 148/2017 Sb., zákona č. 202/2017 Sb., zákona
č. 203/2017 Sb., zákona č. 206/2017 Sb., zákona
č. 222/2017 Sb., zákona č. 292/2017 Sb., zákona
č. 310/2017 Sb., zákona č. 181/2018 Sb., zákona
č. 32/2019 Sb. a zákona č. 366/2019 Sb.:

Čl. I

Nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se sta-
noví podmínky ochrany zdraví při práci, ve znění
nařízení vlády č. 68/2010 Sb., nařízení vlády č. 93/
/2012 Sb., nařízení vlády č. 9/2013 Sb., nařízení

vlády č. 32/2016 Sb. a nařízení vlády č. 246/2018
Sb., se mění takto:

1. Na konci poznámky pod čarou č. 1 se na
samostatném řádku doplňují věty

„Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU)
2017/2398 ze dne 12. prosince 2017, kterou se mění
směrnice 2004/37/ES o ochraně zaměstnanců před
riziky spojenými s expozicí karcinogenům nebo mu-
tagenům při práci.

Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU)
2019/130 ze dne 16. ledna 2019, kterou se mění
směrnice 2004/37/ES o ochraně zaměstnanců před
riziky spojenými s expozicí karcinogenům nebo mu-
tagenům při práci.“.

2. V § 18 odstavec 2 včetně poznámky pod ča-
rou č. 28 zní:

„(2) Jestliže z výsledků hodnocení vyplyne, že
používání chemických látek uvedených v § 16
odst. 1 písm. a) nelze z technických důvodů nahradit
chemickou látkou nebo postupem podle odstavce 1,
musí zaměstnavatel zajistit, aby jejich používání
nebo výroba byly prováděny, pokud je to technicky
uskutečnitelné, v technologicky uzavřeném systému.
Není-li zavedení uzavřeného systému technicky
uskutečnitelné, musí být expozice zaměstnance sní-
žena na co nejnižší technicky dosažitelnou úroveň
a práce prováděna pouze v kontrolovaném pásmu28).
Zřízení kontrolovaného pásma se nevyžaduje u prací,
které jsou vykonávány krátkodobě, to je méně než
4 hodiny za směnu. Zřízení kontrolovaného pásma
se dále nevyžaduje u prací ve venkovním prostředí
v případě expozice emisním výfukovým plynům ze
vznětových motorů anebo při používání ropných
uhlovodíků, pokud jsou ropné uhlovodíky používá-
ny k pohonu spalovacích motorů.

28) § 7 zákona č. 309/2006 Sb., ve znění zákona č. 362/2007
Sb.“.

3. V § 21 odst. 6 písm. j) se slova „rozsahu zá-

Sbírka zákonů č. 41 / 2020Strana 378 Částka 19



vodní preventivní péče“ nahrazují slovy „pracovně-
lékařských službách poskytovaných v rozsahu da-
ném poskytovatelem pracovnělékařských služeb“.

4. V § 25 odstavec 9 zní:

„(9) Pro rizikové faktory, jimiž jsou fyzická zá-
těž nebo pracovní poloha, může zaměstnavatel za-
řadit práce do druhé kategorie na základě odborného
hodnocení provedeného držitelem autorizace k vyše-
tření v oboru fyziologie práce podle § 83a odst. 1
písm. i) zákona o ochraně veřejného zdraví9). Od-
borné hodnocení musí obsahovat údaje o charakteru
práce, místu výkonu práce, době výkonu práce,
směnnosti, informace o manipulovaném materiálu,
režimu práce a odpočinku v průběhu konání práce,

používaném nářadí, pohlaví zaměstnanců a jejich ro-
taci na jednotlivých pracovních pozicích a fotodoku-
mentaci vztahující se k pracovnímu prostředí, pokud
byla pořízena. Věta první se nepoužije, jde-li o vy-
řazení práce z rizikových prací pro rizikové faktory
fyzická zátěž nebo pracovní poloha. Jestliže se pro
rizikový faktor fyzická zátěž nebo pracovní poloha
vyskytne na pracovišti nemoc z povolání nebo ohro-
žení nemocí z povolání, zaměstnavatel v době 6 mě-
síců ode dne uznání nemoci z povolání nebo ohro-
žení nemocí z povolání provede měření uvedeného
rizikového faktoru podle zákona o ochraně veřej-
ného zdraví9). Měření a hodnocení lokální svalové
zátěže je upraveno v příloze č. 5 části B k tomuto
nařízení.“.

Sbírka zákonů č. 41 / 2020Částka 19 Strana 379



5. V příloze č. 2 k tomuto nařízení část A včetně
nadpisu zní:

Sbírka zákonů č. 41 / 2020Strana 380 Částka 19



Sbírka zákonů č. 41 / 2020Částka 19 Strana 381



Sbírka zákonů č. 41 / 2020Strana 382 Částka 19



Sbírka zákonů č. 41 / 2020Částka 19 Strana 383



Sbírka zákonů č. 41 / 2020Strana 384 Částka 19



Sbírka zákonů č. 41 / 2020Částka 19 Strana 385



Sbírka zákonů č. 41 / 2020Strana 386 Částka 19



Sbírka zákonů č. 41 / 2020Částka 19 Strana 387



Sbírka zákonů č. 41 / 2020Strana 388 Částka 19



Sbírka zákonů č. 41 / 2020Částka 19 Strana 389



Sbírka zákonů č. 41 / 2020Strana 390 Částka 19



Sbírka zákonů č. 41 / 2020Částka 19 Strana 391



Sbírka zákonů č. 41 / 2020Strana 392 Částka 19



Sbírka zákonů č. 41 / 2020Částka 19 Strana 393



Sbírka zákonů č. 41 / 2020Strana 394 Částka 19



Sbírka zákonů č. 41 / 2020Částka 19 Strana 395



6. V příloze č. 2 k tomuto nařízení části A řá-
dek 290 tabulky zní:

7. V příloze č. 2 k tomuto nařízení části A se
doplňuje řádek 531 tabulky, který zní:

Sbírka zákonů č. 41 / 2020Strana 396 Částka 19



8. V příloze č. 2 k tomuto nařízení části A se do
vysvětlivek k tabulce doplňuje vysvětlivka č. 7, která
zní:

„(7) – Měřeno jako elementární uhlík.“.

9. V příloze č. 2 k tomuto nařízení části A řád-
ku 531 tabulky ve sloupci „Chemická látka“ se slova
„s výjimkou odvětví hlubinné těžby a výstavby tu-
nelů“ zrušují.

10. V příloze č. 3 k tomuto nařízení část A
včetně nadpisu zní:

Sbírka zákonů č. 41 / 2020Částka 19 Strana 397



Sbírka zákonů č. 41 / 2020Strana 398 Částka 19



Sbírka zákonů č. 41 / 2020Částka 19 Strana 399



Sbírka zákonů č. 41 / 2020Strana 400 Částka 19



11. V příloze č. 3 k tomuto nařízení části A ta-
bulce č. 2 řádku 3 sloupci „PELc (mg.m-3)“ se čís-
lo „0,025“ nahrazuje číslem „0,005“.

12. V příloze č. 3 k tomuto nařízení části A ta-
bulce č. 4 řádku 23 sloupci „PELc (mg.m-3)“ se čís-
lo „3,0“ nahrazuje číslem „2,0“.

Sbírka zákonů č. 41 / 2020Částka 19 Strana 401



Čl. II

Účinnost

Toto nařízení nabývá účinnosti prvním dnem
kalendářního měsíce následujícího po jeho vyhlášení,
s výjimkou ustanovení

a) čl. I bodu 6, které nabývá účinnosti dnem
18. ledna 2025,

b) čl. I bodů 7 a 8, která nabývají účinnosti dnem
21. února 2023,

c) čl. I bodu 9, které nabývá účinnosti dnem
21. února 2026,

d) čl. I bodu 11, které nabývá účinnosti dnem
17. ledna 2025, a

e) čl. I bodu 12, které nabývá účinnosti dnem
18. ledna 2023.

Předseda vlády:

Ing. Babiš v. r.

Ministr zdravotnictví:

Mgr. et Mgr. Vojtěch, MHA, v. r.

Sbírka zákonů č. 41 / 2020Strana 402 Částka 19



Sbírka zákonů 2020Částka 19 Strana 403



Sbírka zákonů 2020Strana 404 Částka 19



Sbírka zákonů 2020Částka 19 Strana 405



Sbírka zákonů 2020Strana 406 Částka 19



Sbírka zákonů 2020Částka 19 Strana 407



Sbírka zákonů 2020Strana 408 Částka 19

Vydává a tiskne: Tiskárna Ministerstva vnitra, p. o., Bartůňkova 4, pošt. schr. 10, 149 01 Praha 415, telefon: 272 927 011, fax: 974 887 395 – Redakce:
Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, pošt. schr. 155/SB, 140 21 Praha 4, telefon: 974 817 289, fax: 974 816 871 – Administrace: písemné
objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných výtisků – Walstead Moraviapress s. r. o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, tel.: 516 205 175,
e-mail: sbirky@walstead-moraviapress.com. Roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku z předcházejícího roku
a je od předplatitelů vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Sbírce zákonů. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání kompletního ročníku na
základěpočtu skutečně vydaných částek (první záloha na rok 2020 činí 6 000,– Kč) – Vychází podle potřeby –Distribuce: Walstead Moraviapress s. r. o.,
U Póny 3061, 690 02 Břeclav, celoroční předplatné a objednávky jednotlivých částek (dobírky) – 516 205 175, objednávky – knihkupci – 516 205 175,
e-mail – sbirky@walstead-moraviapress.com. Internetová prodejna: www.sbirkyzakonu.cz – Drobný prodej – Brno: Ing. Jiří Hrazdil, Vranovská 16,
Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, Obchodní galerie IBC (2. patro), Příkop 6; Cheb: EFREX, s. r. o., Karlova 31; Chomutov: DDD Knihku-
pectví – Antikvariát, Ruská 85; Kadaň: Knihařství – Přibíková, J. Švermy 14; Liberec: Podještědské knihkupectví, Moskevská 28; Olomouc: Zdeněk
Chumchal – Knihkupectví Tycho, Ostružnická 3; Pardubice: ABONO s. r. o., Sportovců 1121; Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk,
nám. Českých bratří 8; Praha 3: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, Řipská 23; Praha 4: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 4; Praha 9:
DOVOZ TISKU SUWECO CZ, Klečákova 347; Praha 10: BMSS START, s. r. o., Vinohradská 190, MONITOR CZ, s. r. o., Třebohostická 5,
tel.: 283 872 605; Ústí nad Labem: PNS Grosso s. r. o., Havířská 327, tel.: 475 259 032, fax: 475 259 029, KARTOON, s. r. o., Klíšská 3392/37 – vazby
sbírek tel. a fax: 475 501 773, e-mail: kartoon@kartoon.cz; Zábřeh: Mgr. Ivana Patková, Žižkova 45; Žatec: Jindřich Procházka, Bezděkov 89 – Vazby
Sbírek, tel.: 415 712 904. Distribuční podmínky předplatného: jednotlivé částky jsou expedovány neprodleně po dodání z tiskárny. Objednávky
nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů a pravidelné dodávky jsou zahajovány od nejbližší částky po ověření úhrady předplatného nebo jeho
zálohy. Částky vyšlé v době od zaevidování předplatného do jeho úhrady jsou doposílány jednorázově. Změny adres a počtu odebíraných výtisků jsou
prováděny do 15 dnů. Reklamace: informace na tel. čísle 516 205 175. Podávání novinových zásilek povoleno Českou poštou, s. p., Odštěpný závod
Jižní Morava Ředitelství v Brně č. j. P/2-4463/95 ze dne 8. 11. 1995.

8591449 019019

20

ISSN 1211-1244


